
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-47 

 

 

OGGETTO: CIMITERO DELLA CASTAGNA-AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RILIEVO 

TOPOGRAFICO DEI MANUFATTI CIMITERIALI DEL PRIMO E DEL SECONDO REPARTO 

INTERDETTI AL PUBBLICO PER RAGIONI DI SICUREZZA. 

CIG: Z1A38AC6F2 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che i manufatti cimiteriali costituiti da loculi ossari e cappelle del primo e secondo reparto del 

Cimitero della Castagna versano in gravi condizioni manutentive e necessitano di lavori di messa in 

sicurezza a causa dello stato di degrado e dei dissesti che si sono prodotti nel tempo; 

- che il degrado ed i dissesti interessano ormai anche le parti strutturali e si manifestano con lesioni 

diffuse sulle parti in muratura e in calcestruzzo, fratture di elementi portanti, perdita di coesività 

dilavamento e sfarinamento dei calcestruzzi, marcescenza rottura e perdita delle armature 

metalliche, cedimenti e crolli di campi di solai e delle rispettive strutture di sostegno; 

- che a seguito delle gravi e precarie condizioni di stabilità sopra richiamate è stato, in passato, 

interdetto l’accesso al pubblico mediante la disposizione di recinzioni e transennature di tutta la 

zona a ridosso della parte interessata; 

- che è volontà della Civica Amministrazione procedere con i lavori di messa in sicurezza e 

ripristino dei manufatti cimiteriali in oggetto; 

- che l’intervento denominato "Cimitero della Castagna, via Alla Porta degli Angeli 4: bonifica e 

messa in sicurezza reparto 1 e 2 all'aperto" risulta inserito nel Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2022-2024 del Comune di Genova e identificato con MOGE 20761; 

Premesso altresì: 

- che in previsione di quanto sopra richiamato è necessario avviare da subito l’attività di rilievo 

topografico propedeutica allo sviluppo della progettazione degli interventi; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che per la copertura economica del servizio di rilievo topografico è stata messa a disposizione del 

Settore Riqualificazione Urbana una somma di Euro 20.000,00 mediante il trasferimento fondi dalla 

Direzione Sicurezza Aziendale di cui al datoriale a firma del direttore Ing. Francesco Bonavita Prot. 

06/10/2022. 0379144.I, allegato parte integrante al presente provvedimento; 

- che per l’attività di rilievo topografico la Direzione Lavori Pubblici - Settore Riqualificazione 

Urbana ha effettuato una indagine di mercato finalizzata ad individuare i costi del servizio in 

oggetto considerata l’urgenza la particolarità e l’accessibilità del sito; 

Considerato: 

- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’ing. Chiara Vacca Dirigente del settore 

Riqualificazione Urbana della Direzione Lavori Pubblici; 

- che è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne allo svolgimento della predet-

ta attività; 

- che con nota Prot. 21/11/2022. 0442659.I è stata attestata la carenza nell’organico della Direzione 

Lavori Pubblici e dell’Area delle Risorse Tecnico Operative di personale idoneo a ricoprire 

l’incarico oggetto del presente affidamento. 

Considerato inoltre: 

- che in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere 

con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato; 

- che la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 

dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016), mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 

Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 

ed è contrassegnata dal numero G01197; 

- che è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti 

ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini e 

alle regole di gestione della procedura di gara; 

- che è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente provve-

dimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla scrivente 

Amministrazione; 

- che l’onorario per il servizio di rilievo topografico è stato stimato, a seguito di indagine di mercato 

vista la particolarità e l’accessibilità del sito, in Euro 5.600,00 (cinquemilaseicento/00), oltre con-

tributi previdenziali pari al 4% ed IVA 22%; 

- che stante l’importo contenuto delle prestazioni richieste, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in ragione del curriculum professionale 

e all’esito degli affidamenti svolti per la Pubblica Amministrazione, è stato individuato, dopo 

un’opportuna indagine di mercato, e invitato a presentare offerta, mediante trattativa diretta, lo 

Studio TR3 dell’Ing. Paolo Profumo; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che lo Studio TR3 dell’Ing. Paolo Profumo, per il servizio in oggetto, mediante la procedura N. 

G01197, ha offerto, l’importo di Euro 5.432,00 (cinquemilaquattrocentotrentadue/00), oltre con-

tributi previdenziali pari al 4 % ed IVA 22%; 

- che la spesa di cui al punto precedente è ritenuta congrua, sulla scorta di servizi analoghi e consi-

derata la particolarità e l’accessibilità del sito in oggetto, nonché in rapporto all’oggetto 

dell’incarico e all’ammontare delle opere; 

- che lo Studio TR3 dell’Ing. Paolo Profumo, possiede i requisiti generali e specifici per espletare gli 

incarichi suddetti in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione in-

trinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Invi-

to alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”. 

 

Dato atto: 

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista con documento Prot. 

28/11/2022.0454647.E; 

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 

ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

- che si procederà con l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 

requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-

trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con particolare 

riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1 

lett. d del Codice della Privacy); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova. 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 

n. 2; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 10/03/2022 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2022/2024 conseguenti alle operazioni di riaccertamento. 

 

DETERMINA 

1.  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, l’incarico per il SERVIZIO 

DI RILIEVO TOPOGRAFICO DEI MANUFATTI CIMITERIALI DEL PRIMO E DEL 

SECONDO REPARTO INTERDETTI AL PUBBLICO PER RAGIONI DI SICUREZZA, come de-

scritto in parte narrativa, allo Studio TR3 dell’Ing. Paolo Profumo (Cod. Benf. 57301); 

2.  di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) 

“Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto” nonché l’offerta economica 

dell’aggiudicatario, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che pre-

vede un compenso di Euro 5.432,00 (cinquemilaquattrocentotrentadue/00), oltre contributi previ-

denziali al 4% per Euro 217,28 (duecentodiciassette/28) ed IVA al 22% per Euro 1.242,84 (mille-

duecentoquarantadue/84), per complessivi Euro 6.892,12 (seimilaottocentonovantadue/12); 

3.  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 6.892,12 al Capitolo 15007 C.d.C. 

164.6.29 “Acquisizione Servizi Diversi - Sicurezza aziendale” P.d.C. 1.03.02.99.999 - del Bilancio 

2022, con emissione di un nuovo IMPE 2022/16332, spesa che ricade in ambito istituzionale; 

4.  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base di prezzi me-

di di mercato per servizi analoghi, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare 

delle opere oggetto dell’appalto dei lavori; 

5. di dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista con Prot. 

28/11/2022.0454647.E; 

6.  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7.  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione, nel caso in cui dai controlli effettuati sui predet-

ti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 

cause ostative alla stipula del contratto; 

8.  di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana, per la diretta 

liquidazione delle parcelle emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a 

seguito di presentazione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al pre-

sente provvedimento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

9.  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana agli 

adempimenti relativi alla stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai 

vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di ac-

quisizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione 

servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli 

atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 

Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

10.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

11.  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Riqualificazione Urbana alla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del 

committente/sezione Amministrazione trasparente; 

12.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

13.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 

personali. 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Chiara Vacca 

[documento firmato digitalmente] 

 


